17. Nemo se palpet, nemo blandiatur sibi, nemo se fallat : nunquam ab adolescentibus, sine magna cordis contritione et carnis afflictione castitas conquiritur vel servatur, quae plerumque in aegris vel senibus periclitatur.

Nam licet continentia donum Dei sit, et nemo possit esse continens nisi Deus det, nec ullis nostris meritis donum hoc, sed eius gratuita sit gratiae ascribendum, illos tamen tanto dono indignos iudicat, qui aliquid laboris pro eo subire detrectant, volentes inter delicias casti esse, inter epulas continentis, inter puellas conversari et non tentari, in commensationibus et ebrietatibus foedis distendi humoribus et non inquinari, ligare in sinu suo flammam et non exuri. Difficile hoc, utrum autem<sup>a</sup> impossibile, tu videris.

18. Novi ego monachum, qui cum in initio suae conversationis, tum naturalibus incentivis, tum violentia vitiosae consuetudinis, tum suggestionem callidi tentatoris,

a. post autem add. cum Talbot (*lectiones variae apud codd.; loc. incert.*).

1. Cf. *Ps.* 7, 10.

2. *Brev. cist.*, In festo S. Caeciliae, antiph. ad Primam.

3. Cf. *Rom.*, 13, 13.

4. Cf. *Prov.*, 6, 27 ; cf. S. JÉRÔME, *Epist.* XXII, 14 ; Labourt, I, p. 124.

quand l'esprit mauvais viendra te suggérer des choses défendues, sache que celui qui scrute les reins et les cœurs<sup>1</sup> est toujours là présent, et que tout ce que tu fais ou penses est sous ses yeux. Aie aussi révérence pour l'ange qui t'assiste, comme tu en as l'assurance, et réponds au tentateur : « J'ai un ange de Dieu pour ami, qui garde mon corps avec un soin jaloux<sup>2</sup>. »

Une abstinence plus stricte soutiendra ton effort dans de telles difficultés, car lorsque la chair est à la peine, il n'y a que peu ou point de place pour le plaisir.

17. Que personne ne se fasse illusion, que personne ne se vante ni ne se leurre : chez les adolescents, la chasteté ne se conquiert et ne se garde que par une grande contrition du cœur et une grande mortification corporelle, elle qui court encore bien des dangers chez les malades et les vieillards.

Sans doute, la continence est un don de Dieu ; personne n'est continent si Dieu ne lui en fait la grâce, et ce don ne doit jamais être attribué au mérite de l'homme, mais seulement au geste gratuit de Dieu. Cependant, Dieu en juge indignes ceux qui ne font aucun effort pour l'obtenir, qui s'imaginent pouvoir rester chastes au milieu des plaisirs, continents parmi les festins, qui pensent pouvoir fréquenter les jeunes filles sans être tentés, s'emplier de vapeurs excitantes dans les banquets et les beuveries<sup>3</sup> et ne pas faire le mal, se lier des flammes sur la poitrine et ne pas brûler<sup>4</sup>. N'est-ce point là chose difficile, ou plutôt impossible ? A toi d'en juger.

Son cas personnel 18. J'ai connu un moine<sup>5</sup> qui, au début de sa carrière monastique, eut sérieusement à craindre pour sa chasteté, du fait des

5. Il s'agit d'Aelred lui-même ; cf. *Sermo XXIII de Oner.* ; *P. L.*, 195, 454 C et *Spec. car.*, I, 28 ; *ibid.*, 532-533.

puđicitiam suam periclitari timeret, erexit se contra se, et adversus carnem suam immanissimum concipiens odium, nihil magis quam quod eam affligeret appetebat. Itaque inedia macerabat corpus, et quae ei de iure debebantur subtrahens, etiam motus eius simplices comprimebat. Sed cum iterum nimia debilitas sibi plus indulgere compelleret, ecce caro rursus caput erigens, acquisitam, ut putabatur, infestabat quietem. Plerumque vero se frigidis aquis iniciens, tremens aliquandiu psallebat et orabat. Saepe etiam illicitos sentiens motus, urticis fricabat corpus, et nudaē carni apponens incendium incendio superabat.

Et cum haec omnia non sufficerent, et nihilominus eum spiritus fornicationis urgeret, tunc, quod solum superfuit, prostratus ante pedes Iesu orat, plorat, suspirat, rogat, adiurat, obtestatur, ut aut occidat, aut sanet. Clamat crebro : Non abibo, non quiesco, nec te dimittam nisi benedixeris mihi. Praestatur ad horam refrigerium, sed negatur securitas. Quiescentibus enim paululum carnis stimulis, affectiones illicitae pectus invadunt. Deus meus quas cruces, quae tormenta tunc pertulit miser ille, donec tarda ei infusa est delectatio castitatis, ut omnes quae sentiri possunt vel cogitari carnis vinceret voluptates. Et tunc quoque recessit ab eo, sed usque ad tempus, et nunc senectuti morbus accessit, nec sic tamen sibi de securitate blanditur.

1. Sur cette forme d'ascèse, cf. Dom A. Hoste, dans AELRED DE RIEVAULX, *Quand Jésus eut douze ans* (S. C., 60), Introduction, p. 17, note 3.

2. Cf. dans la vie de S. Benoît, l'épisode du buisson d'épines de Subiaco, raconté par S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Dialog.*, II, 2 ; P. L., 66, 132 C : « Vicit itaque peccatum, quia mutavit incendium. »

3. Cf. *Gen.*, 32, 26.

4. Cf. S. AUGUSTIN, *De spiritu et litt.*, n. 51 : « Ut inspirata gratiae suavitate per Spiritum Sanctum faciat (misericordia Dei) plus delectare quod praecipit, quam delectat quod impedit. »

aiguillons de la chair, de la force de l'habitude et des suggestions du tentateur. Il se dressa alors contre lui-même, et, animé à l'égard de sa propre chair d'une haine farouche, se mit à désirer plus que tout ce qui pouvait être pénible au corps. Il le matait en le privant de nourriture, lui refusait le strict nécessaire, et en réprimait ainsi jusqu'aux mouvements les moins répréhensibles. Mais il devint tellement faible qu'il dut prendre des ménagements ; la chair reprit aussitôt le dessus et la paix qu'il croyait assurée fut à nouveau troublée. Il se plongeait très souvent dans l'eau froide et, tout transi, il y restait durant un moment psalmodiant et priant<sup>1</sup>. Souvent aussi, sentant un mouvement illicite, il frictionnait son corps d'orties. Il couvrait sa chair nue de brûlures, et étouffait ainsi un incendie par un autre<sup>2</sup>.